vestra

*Amortu
homines
immorta
biles sunt.*

Hab. 3.

A vestra sententia nec bonus nec iustus Deus sit, qui eam à principio minimè susciperet. Ac rursus: Si ex boni & ex mali substantia cuncta ortum habent, certè nec bonus, nec malus, rerum creator, sed patres sunt. Ac rursus: Si malum bono contrarium est, ut sensenti, & principium principio, & substantia substantiae, & ut vestro more loquar, Deus Deo, sicut cùm in nostro arbitrio ac potestate sit, bonum aut malum facere, in nostra quoque potestate hoc situm erit, bono vel malo palmam dare, nosque causa erimus cur vterque alterum supererit. Nos verò unum Deum bonum, iustum, omnium effectorem, omnia imperio tenentem, omnipotenterem, parem voluntati vim habentem, esse dicimus: ab eo que cuncta, tam quæ cernuntur, quam quæ oculorum obtutum fugiunt, creata, atque non ex ipsis substantia, sed ex nihilo in ortum producta fuisse. Omnia enim quæcumque voluit Dominus, fecit: atque id demum bonum esse affirmamus, quod ipse vult. Neque rerum effectuarum est de effectore iudicare: nec prouidentia ipsius rationes nobis perspectæ sunt. Quis enim nouit mentem Domini? aut quis consiliarius eius fuit? Nam si ipsis consilium, atque voluntas humanæ cognitioni pateret, nec Deus esset, nec admirationem sui moueret. Quemadmodum enim ipsis substantia omnem ingenij captum fugit: sic etiam ipsis voluntas & prouidentia. Etenim si ea, quæ hominum sunt, nemo scit, nisi vniuersusque spiritus, qui in ipso est, quin ne omnia quidem sua quisque cognoscit (Neque enim futurum exploratum habet, nec quid crastino die volunt, ei compertum est, ac sàpè etiam eorum quæ constituerat, obliuione capit:.) quantò tandem minus Dei voluntatem, ipsisque consilium perspectum habebit? Quocirca Deus pro sua præscientia cuncta curat. Ac quanquam non nullis, qui nec futura, nec præterita, immò nec præsentia omnia narrunt, præpostera ipsius gubernatio videatur: plana tamen verè, & æquabilis, ac bona & iusta est. Nam cùm ea, quæ in arbitrio nostro consistunt, perinde prænoscat, ac si iam essent, futura iuste & vult & iudicat. Neque enim Deus hominis more cernit.

Psal. 134.

B manus, quod ipse vult. Neque rerum effectuarum est de effectore iudicare: nec prouidentia ipsius rationes nobis perspectæ sunt. Quis enim nouit mentem *Esa. 40.*

Domini? aut quis consiliarius eius fuit? Nam si ipsis consilium, atque voluntas humanæ cognitioni pateret, nec Deus esset, nec admirationem sui moueret. Quemadmodum enim ipsis substantia omnem ingenij captum fugit: sic etiam ipsis voluntas & prouidentia. Etenim si ea, quæ hominum sunt, nemo scit, nisi vniuersusque spiritus, qui in ipso est, quin ne omnia quidem sua quisque cognoscit (Neque enim futurum exploratum habet, nec quid crastino die volunt, ei compertum est, ac sàpè etiam eorum quæ constituerat, obliuione capit:.) quantò tandem minus Dei voluntatem, ipsisque consilium perspectum habebit? Quocirca Deus pro sua præscientia cuncta curat. Ac quanquam non nullis, qui nec futura, nec præterita, immò nec præsentia omnia narrunt, præpostera ipsius gubernatio videatur: plana tamen verè, & æquabilis, ac bona & iusta est. Nam cùm ea, quæ in arbitrio nostro consistunt, perinde prænoscat, ac si iam essent, futura iuste & vult & iudicat. Neque enim Deus hominis more cernit.

Reg. 16.

C Homo quippe videt in faciem: Deus autem intuetur cor. Ac nos haud raro id etiam, quod ab omnibus iustum esse iudicatur, iniquum esse censemus: vel quia animus noster vitio occupatus est, vel quia non eadem res omnibus placet, sed aliis alia. At Deus non ex pœnitentia vel postera cognitione, sed ex prænotio-

D ne iudicat. Nam cùm Deus omnia prænoscat antequam orientur, iuste & prouide atque utiliter vnicuique hoc præfiniuit, vt quæ in nostra potestate minime sita sunt, iis, quæ in nostra potestate confidunt, responderent. Aliud siquidem est cognitio, aliud prænotio, aliud agnitus: aliud item decretum, aliud *γνῶσις*, *τρόπον*, *πρæfinitio*. Cognitio enim est, ea quæ sunt, aut sunt, scire. Prænotio, ea quæ futura sunt, antequam in ortum prodeant, nosse. Agnitus vero, ea, quæ post *γνῶσις*, falsam accedit, cognitio. Eodem modo decretum est iudicium ac sententia de iis rebus quæ contigerunt. Præfinitio autem, iudicium & sententia de futuris.

Quæ cùm ita sint, Deus ea quæ voluntariè à nobis futura sunt, hoc est ea, quæ in potestate nostra sita sunt, nimis virtutem ac vitium præsciens, ea demum præfinit, quæ in arbitrio nostro minimè consistunt. Ac quidem vis Dei præsciens à nobis causam haudquam habet. At verò, vt ea quæ facturi sumus præsciat, à nobis proficiuntur. Nam si facturi non essemus, ne ipse quidem, quod futurum non esset, prænosceret. Et quidem Dei præscientia vera atque inuicibilis est: verum ipsa haudquam causa est, cur omnino fiat id quod futurum est, quin potius, quia hoc vel illud facturi sumus, idcirco prænoscat. Multa porro prænoscat, quæ ipsis minimè grata sunt. Nec propterea tamen ipse horum causa est: quemadmodum nec medicus idcirco morbi auctor est, quia futurum prænouit, vt quispiam in morbum incideret: verum ipsa quidem ægrotatio ab alia causa proficiuntur, quæ morbum parit: medici autem præscientia ab ea arte manat, qua ipse instructus est. Ad eundem modum id quoque, quod à nobis futurum est, à Deo causam non habet, sed à libera nostra voluntate. Vo-

Deus multa prænoscit, quæ minimè ipsa grata sunt.

D. IOANN. DAMASCENI

lunatis porrò libertas, haud mala est, si, ut nobis, & ad quem vsum data est, ea F
vtamur. At quòd prænoscat Deus, id verò præscienti ipsius potentia ascriben-
dum est. Quin ne pœnarum quidem nostrarum Deus author est. Neque e-
nim, cur sceleratus pœnas hæc, iudex causa est, etiamii ipse volens sententiam
ferat: verùm is, qui facinus admisit, pœnam sibi ipsi accersit, iudex autem iusti-
tiae causa est. Iustitiam porrò bonam rem esse constat. Quamuis enim volens
iudicet, non tamen primariæ voluntati ratione iudicat, sed secundariæ. Prima- G

*Que prima
ria, que se-
cunda, et tria vo-
luntas.*
1. Tim. 2.

riæ enim voluntas est, id, quòd quippe ex seipso vult: secundaria autem, id,
quod earum rerum, quæ contingunt, causa vult. Primariæ harumque Deus ex se-
ipso vult omnes homines saluos fieri, atque ad veritatis agnitionem venire. Cum

autem peccamus, utilitatis nostræ cauſa nos castigari vult. Ita primaria Dei vo- H
luntas bonitatis est: secundaria, iustitiae ipsius. Quòd autem Deus pro sua præ-
scientia omnia præfinierit, hinc demum intelligemus. Deus mutationis expers
est, atque ex prænotione, non ex postera agnitione, iudicat. Nam si in diem iu-
dicat ac decernit, in diem quoque id quod fit cognoscit: atque etiam, vt
quidam aiunt, & pœnitudine ducitur, & vitæ annos adiungit, nescientes vi-
delicet quid dicant. Etenim si pœnitentia ducitur, & annos adiungit, cer-
tè & voluntatem & cognitionem eiusmodi habet, in quam mutatio cadat.

Esa. 38.
Id quòd à Dei natura abhorret. Quòd si in Scriptura sacra monumentis annos
vita Ezechiae adieciſſe dicitur, non ſamen ita adiecit, quaſi ignoraret, aut non
præfiniuſſet. Quin potiū ipſe ea, quaſ ad Ezechiam ſpectabant, & prænouerat,

& præfinuerat: verùm pro ſua prouidentia, vt ſaluti noſtra consulueret, ferme-

nem ita figurauit: quod nimirūm, quanta pœnitentiæ viſ effet, declararet. Nam

quòd pœnitudine affectus fuſſe dicitur, id à nobis ſumptum eſt. Scriptura

quippe, ad puerilem auditorum imbecillitatē ſeſe accommodans, humano

more loqui ſolet. Quemadmodum enim dicitur, Quare obdormis Domine?

non quòd Deus dormiat, ſed quòd ipſius patientiam ac lenitatem, auxiliique

dilationem ſomnum appelleſt (quandoquidem apud nos iij, qui ſomno tenen-
tur, opem nemini ferre queunt:) eodem modo pœnitentiæ quoque vocabu-
lum vſurpauit. Vt enim nos, cùm opibus aliquem auximus, atque ille eis male

vtitur, pœnitentia afficiuntur: ſic etiam Deus, cùm hominem effeciffet, Saulem-

que in regem vnxiffor, ipſi que in peccatum lapsi eſſent, pœnitentia affectus fuſſe

dicitur: non quòd Deum pœnituiſſet (quid enim futurum eſſet, antè norat) K

ſed quòd illi ea perpetraſſent, quaſ pœnitentia digna erant. Quocirca bona a-

ger, ac boni effici contendamus, vt in eorum numero ſimus, quos Deus bonos

fore prænouit, atque ad æternam vitam præordinauit. Illud autem ſcire attinet,

quòd bonum prætantissimus ordo eſt, vnicuique, quod naturā ſuum eſt, con-

ſeruans, hoc eſt virtus. Contrà malum ordinis euerſio eſt, hoc eſt perturbatio.

Duplici porrò modo bonum dicitur, nempè vel id quod verè bonum eſt, vt

ordo ille, de quo nunc diximus, vel id quod boni tantum ſpeciem habet, vt volu-
ptas ea, qua præter eum ordinem, quem antè diximus, ſenſus titillatur: quod qui-

dem bonum non eſt, ſed malum potiū. Eodem modo malum quoque dupli- K

cī modo dicitur, nempè vel id quod verè malum eſt, hoc eſt quod præter ordi-

nem naturæ consentaneum, atque aduersus Creatoris legem ex propria volun-
tate atque ſententia efficitur (naturalis enim ordo in hoc ſitus eſt, vt quis Crea-

tori obdiat: perturbatio autem in contumacia atque ipſius contemptu) vel

quod opinione tantum malum eſt, vt quod ſenſibus acerbum eſt, ac nobis

graue & moleſtum, velut caſtigatio: quaſ quidem in bonis potiū atque v-

tilibus numerari debet, quippe quaſ ad naturalem ordinem nos reducat. Ac

voluntaria quidem mala dicuntur, quaſ verè mala ſunt, hoc eſt peccata: non

voluntaria autem, ea quaſ moleſtiā habent. Ergo neque horum, neque

illorum, Deus cauſa eſt, quemadmodum à nobis eſt demonstratum. Eſi

enim minimè voluntaria ſunt ea, quaſ mala idcirco dicuntur, quòd ob mo-

leſtiā,

A festiam, quam inferunt, impudentiamque nostram, mala nobis esse videantur, etiam si aliqui iis non affici, sit ab eo, quod opus est, aberrare (quandoquidem Deus iusta ratione, atque ut nos vtiliter erudit, voluptatis illecebram dolore mulctat) ea tamen à voluntariis malis pendunt. Siquidem mala non voluntaria sequi ea solent, quæ voluntate contrahuntur. Poenæ quippè ac disciplinæ, atque calamitates, ob eam causam sàpè nobis inferuntur, ut meliores efficiamur. Atque futuri seculi supplicium perfectus vitij ac peccati est iusteritus. Aut, ut contrario modo loquar, iis qui corporis voluptates legi naturæ repugnantes, ac peccata, quæ propter eas admittuntur, expetunt, hoc ipsum sempiternum supplicium erit, quod, qua illis vtantur, facultate prorsus destituti sint. Poena etenim

B hoc est, re cōcupita carere. Etenim legi naturæ repugnat ea voluptas, quæ ad peccatum usque graffatur. Hæc autem duplex est, altera animi, altera corporis. Voluptas animi est gloriæ cupiditas. Voluptas corporis, cibus, potus, corporis remissio, somnus, res venerea. Quæ quidem omnia naturalia sunt & bona, cùm, ut naturæ ordo fert, atq; ut Creator sanxit, fiunt: mala autem, cùm præter Creatoris legem ordinemq; atque usum naturalem. Naturalis porrò ordo in hoc situs est, ut gloriam eam, quæ à Deo proficiscitur, expetamus. Ut autem gloriam alij ab aliis defideremus, hoc verò naturæ repugnat. Deo enim soli, qui naturæ celebradus gloriæ afficiendus est, hoc congruit, ut gloria ab omnibus à se conditis rebus afficiatur. Nobis autem, ut nos Deo, tanquam opifici, ac mutuò alij aliis propter

C Creatoris legem submittamus. Hoc enim & erga Deum, & erga proximum benevolentia argumentum est. Diliges enim, inquit Scriptura, Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & proximum tuum sicut teipsum. Et, Omnis, qui se exaltaverit, humiliabitur, & qui se humiliauerit, exaltabitur. Itaque qui mutuæ gloriæ cupiditate flagrant, infidelitatis argumentum edunt. Non enim, inquit Christus, in me credere potestis, qui gloriam ab inuicem accipitis, & gloriæ, quæ à solo Deo est, non queritis. Rursus, corporis voluptas, hoc est cibus, potus, ac reliqua,

cùm iuxta naturalem usum atque Creatoris legem sumuntur, bona sunt. At cùm contrà quām Dei lex ferat, atque ad voluntatem nostram, & præter usum naturalem usurpantur, mala sunt. Verbi gratia: Cibus & potus, si haec tenus adhibeantur, ut viuamus, corporisque tueamur, bona sunt. Somnus item, mulierisque usus, vñque suum nosse, bonum est. At verò cibo & potu ad voluptates à ratione auersas vti, mulierib[us]que promiscuè, brutorum instar, misceri, malum. Quocirca propter inanem gloriam, & immoderatum cibum & potum, ac scortationes existit auaritia, quæ harum rerum adminiculum est, inuidia item & contentio, & improbitates, & mendacium, & calumnia, & rapina, & cædes, & proximi odiū. Nam quia abundauit iniquitas, multorum charitas refixit. Per multos autē hoc

D loco Christus eos intelligit, qui iniquitatem exercent. Ex naturalibus itaque oriuntur ea, quæ naturæ repugnant, diabolo nempè per hæc omnia impetum in nos faciente. Duo porrò nobis summa adiumenta suppeditunt, nimis ut & nobis ipsi vim inferamus (amoris enim erga Deum argumentum vis est) & preces

E adhibeamus. Siquidem per precationem humilitas declaratur. Nam dum imbecillitatem nostram agnoscimus, Dei opem ac potentiam imploramus. Quin hoc scire opera pretium est, hanc quoque rationem esse, ut quis à peccatis liberetur, si de altero iudicium non ferat. A iudicando enim abstinere, humilitatis indicium est. Nihil autem est, quod Dei opem & auxilium aquæ prouocet, ut humilitas. Vide enim, inquit ille, humilitatem meam, & eripe me (ab eo hoste scilicet, qui

mihi infestus est) & à peccato meo, & ab insipientia mea. Ad adipiscendam insuper virtutem, cum probis versari conduixerit (Homo enim animal est suapte natura ad mitandum proclive: atque tam oculis quām corde ab eorum usu & cōsuetudine abstinent, à quibus ad vitium extimulamur. Hinc etenim sensillum rerum memoria in anima existit. Nobis autem mentem ab earum rerum, quæ sub sensu cadunt, memoria separare propcnit, ut ea leui pena ad eum Solem, qui

Mala non
voluntaria,
voluntari
sequi solit.

Duplex
voluptas.

Matt. 23.
Luc. 14.

Matt. 24.

Que adiu-
menta con-
tra vitium
homo ha-
beat.

Psalm. 24.

D. IOANN. DAMASCENI

animo tantum perspicitur, subulet, atque inaccesso & incredibili quodam ipsius fulgore collustretur. Mes enim ex sensuum rerum memoria crassitatem contrahit, & ad eas detorquetur: atque à pulchritudinis illius, quæ intellectu percipitur, consideratione ac fructu sese remouet. Nemo enim ab omnibus dominis servire potest. Denique nulla est ars, quam non consuetudine, & perseverantia ac vi mortales consequantur. Quæ cum ita sint, id curemus, ut per vim eam, quam charitas parit, & rationem, quæ ex humilitate ortum habet, & sensuum rerum fuga, contuberniisque cum negligenteribus & ignavis hominibus vitationem, per hoc etiam quod à iudicio de aliis ferendo abstineamus, humiliatemque; colamus, atque cum probis vita consuetudinem habeamus, salutem nostram operemur, illud cauentes, ne cogitationes, atque intestina nostra vitia occultemus. Quicquid enim occultatur, malum est: quod autem manifestatur, lumen est. Neque enim serpens in Sole gignit, sed in antris: nec semen super terram iacens, sed sub terra occultatum crescit. Eodem modo peruersæ quoque cogitationes, cum in aperatum minimè proferuntur, in interitum fruticant: bona autem in vitam æternam. Quam utinam nobis omnibus consequi detur per gratiam Domini nostri Iesu Christi, cui gloria in secula seculorum, Amen.

ANNOTATIONES IN SUPERIOREM DISPUTAT.

1 At falsum) In Graeco est τὸ δὲ λεῦδος, μὴ ὅντος γνῶσις: sed perspicuum est legendum esse & τὸ μὴ ὅντος γνῶσις. Alioqui stulta esset ea ratio, quæ sequitur. 2 Etenim Hac demum ratione) In Graeco exemplari hæc verba Orthodoxo tribuuntur, cum tamen Manichæi sint. Quod autem sequitur, ἀλλ' εἰς τὸν Χριστὸν σαματὸν κορυφὴν, idē prorsus esse arbitrari, quod apud Danielē cap. 13. εἰς τὸν σαματὸν πεφαλύ.

3 Quemadmodum enim immobile corpus ἀκίνητον habet utrumque exemplarum Graecum. Mihi tamen videtur legendum potius esse αἰώνιον. Loquitur enim de cœlo, quod, ut semel à Deo motum accepit, nunquam deinceps moueri desit. 4 velut murus interioritus) μὴ τοίχου est in utroque Graeco codice. μεσότοιχον tamen reponendum esse nemo est qui non videat. 5 nec bonus purè καθαρός lego, non καθαρός, & mox πονηρός οὐ πονηρός. Quod autem sequitur, διὰ τὸν πάντα τοιχογένεας τὸ εἰπούν πάντας. 6 Et quoniam modo contraria sunt?) Hic sanè, refragante licet utroque codice Graeco, tamen quoniam sensus hoc postulat, Manichæum loquentem induco. Cui statim respondet Orthodoxus. 7 deorsum reliquit) κατὰ lego, non κατά. 8 per se torpidum est) ἀναστάτωτον habetur in Graeco. Vis tamen argumenti postulat, ut αἰώνιον legamus.

9 Cuius porro rei) δὲ οὐ πτερόξις lego, non, ut corruptè in utroque codice Graeco διέλθει. 10 qui alterius suauis peccat) Hic quoque utrumque exemplarum Graecum habet δὲ ξενοφόλον ἀλλὰ ἀμαρτανων. At quin legendum sit ξενοφόλον, nemo est tam plibet iudicio, quin facilè animaduertat. 11 Quandoquidem iste malus futurus est) κακός hoc loco addendum est in Graeco. 12 atque haec tenus boni participem esse) Gr. κακαπατεχή τὸ ἄγαλμα. Legendum tamen κατὰ τὸ μετέχειν, vel κατά τι.

13 pœnam illam nil aliud esse) Per mirum sanè mihi est, Damascenum (siquidem verus K huiusc disputationis author est) de supplicio, tam dæmonum, quam impiorum hominū, ita sermonem habere, quasi pœnam duntaxat damni, ac non item sensus, in ipsis agnoscat, atque ignem illum vindicem tropicè solūm accipiat. Huc enim spectant hæc verba, κόλασις οὐκέτε τετέρον δέντρο εἰ μὴ τὸν ἀποκόκκον τῆς θειουμένας. i. pœna illa nihil est aliud, quam ighis frustrata cupiditatis. Sic enim vertendum est, non, ut quidam, vir alioqui doctissimus, ignis inordinatae ac immoderatae concupiscentia. Huc item illa, quæ mox sequuntur, θειουμένας οὐκέτε τὸ μετέχοντες της θειουμένας, πυρὸς δίκτελον τὸ της θειουμένας καταφλέγονται. Vbi ex his verbis, πυρὸς δίκτελον, intelligi datur, Authorem vocabulum ignis impropriè accipere. Atque etiam infra de eadem re agens, hæc vnam damnatorum pœnam constituit, nempe τετέρον μὴ μετέχειν. Sic enim loquitur: εἴτε δὲ οὐ μὴ μετέχειν τὸ τετέρον τευφὴν, οὐ δὲ ἀμετέχειν (vitiose enim legitur ανεξηγάνα) αὐτῷ κλασις. Quemadmodum paulò post pœnam diaboli hanc esse ait, τευφῆνας τὸ αἰδίνε τευφῆς. Denique etiam aliquantò inferiùs de damnatis rursum loquens, his verbis vititur, οἱ ἀμαρταλοὶ πονητὲς

DE NAT. COMPOSITA CONTRA ACEPH.

483

A θοῦντες τὸν ἀμαρτίαν, καὶ μὴ ἔχοντες τὸν ἀμαρτίαν, ὡς τὸν πυρὸς καὶ σκόλπιον κατεδίδωνται καλάσσαι. τὸ γέροντος καλασσοῖς, εἰ μη τῷ πόθενδρός τερποῖς; Ex quibus verbis liquidō pater, hunc Authorem impiorum pœnam in animi tantum cruciatu posse, non autem in corporis etiam dolore. Quod quidem mihi suspicionem afferit. Damascenū hunc librum non esse. Nam ille & lib. 2. Orthod. fidei, cap. 4. apertissimè tradidit diabolū, atque iis qui ipsum sequuntur, paratum esse ignem nunquam extingendum, semper inhumque cruciatum: & in fine ultimi capituli lib. 4. tum dæmones, tum impios & sceleratos homines, aeterno igni traditum iri ait. Aut certe, si hunc Dialogum Damascenū asserere volumus, dicimus eum, quia locis proxime suprà à me citatis pœnam sensus peripicte constituitur, hic Camni pœnam duntaxat commemorandam duxisse. Alioqui cùm impium hoc dogma, quod sensus pœnam damnatis eximit, cùm innumera Scripturæ sacre testimonia perspicue refutant, tum veterum omnium Patrum consentiens doctrina semper exploxit ac reiecit. Quòd detestabilior est eorum impietas, quos hac nostra prodigiorum errorum feracissima, proindeque miserrima, tempestate, idem non modò sentire, sed etiam, tum voce, tum scripto, profiteri non pudet. 14 Si immobile à principio) Græc. εἰ ἀνύντος ἀρχῆς τὸ γενέσης, &c. Vbi tamen appetit legendum εἰς, αρχῆς. 15 Idem porrò simul) In impresso codice Graeca sic habent, εἰς ἐπὶ τὸ αὐτοταγάθον. At manuscriputus melius, εἰς ἐπὶ τὸ αὐτὸν τὸ αὐτὸν ἀγαθόν, &c. Sequenti autē versu, ante hanc verba καὶ τὸ αὐτὸν διώματος, legendum εἰδεὶ φθερεῖ, ut sensus manifestè ostendit. 16 velut in abscondita quadam aula.) Gr. ὡς ἀποκρυψίας βασιλέως. Quod tamen vocabulum mihi mendo minime carere videtur. Atque haud scio an legendum potius sit, εἰς τὴν κεριμήν βασιλέως. Vult enim Author Manichæos materia suæ archontas quosdam, hoc est principes, seu præfectos perinde tribuere, atque si de legitima quadam regni administratione ageretur. 17 Enimvero ἀγαθόν) In utroque exemplari Graeca ad hunc modum habent, αγαθὸν λέγει πατέρα τὸ ἄγαν θεον πάντες τοῦτο εἴπουσι. Quidam tamen ad eruditissimi Cardinalis Sirleti codicem in margine, post θεον addendum putat. Cu- ius opinioni non inuitus subscribo. Quod autem mox sequitur εἰς φυσικῆς πάντα εἰρίει, nullo modo mihi immutandum videtur. Nam quod quidam vertit, Neque omnia natura liter appetuntur, planè ab Authoris sententia est alienum. 18 O singularē Manichæorum absurditatem) Gr. ὡς τὸ τῆς μανιχαϊστῶν legendum est. Itaque hanc lectionem in interpretatione sequi minime dubitaui, 19 utrō partem sui) Vox μέρος in utroque codice desideratur, necessariò tamen apponenda. 20 prænatio earum est, quæ certò futuræ sunt) τῆς πάντων εσομένων habent Graeci codices: πάντας, tamen legi debere sensus ostendit.

D

DE NATVR A C O M P O S I T A . C O N T R A A C E P H A L O S .

Acephalos, qui usitatiore vocabulo Monophysite dicitur, sunt, à seculo ortum traxisse scribit Suidas. Ego tamen potius ad Eutichenum, atque ipsius propugnatorem Diocorum, ipsorum originem resuscarim. Hi porro ob unicam duntaxat prepositiunculam, in qua tamen maximi momentu erat, ab Ecclesia proscripti, atque à Chalcedonensis Concilii Patribus anathemate percussi sunt. Etenim cum orthodoxis quidem Christum ex duabus naturis dicebant: sed eundem cum illis in duabus naturis esse minime concedebant. Aduersus hos igitur hic disputat Damascenus, ac sequenti erit tractata multa inferit, quæ ad opprimendum hunc errorum spectant.

X D I V E R S I S naturis natura vna tum denique efficitur, cùm copulatis in vnum naturis aliud quiddam à naturis copulatis diuersum efficitur, atque id quod efficitur, neutrum horum propriè est, nec appellatur: verum aliud quiddam. Verbi gratia, Ex quatuor elementis, hoc est ex igne, aere, aqua, terra, inter se conjunctis, ac temperatis, corpus conflatur. Corpusque id quod efficitur, nec ignis est, nec dicitur, nec aer, nec aqua, nec terra: verum ex his aliud quiddam ab his diuersum. Eodem modo ex equo etiam & asino gignitur mulus: qui tamen nec equus nec asinus est, nec dicitur, sed aliud quiddam ab his secretum. At vero Dominus noster Iesus Christus